Протокол № 4
заседания комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского городского округа Ставропольского края.

	29 ноября 2018 г.

14 часов 00 минут
	г. Ипатово

(г. Ипатово,

ул. Ленинградская, 80,

зал заседаний)

Присутствовали: 9 членов комиссии из 10.
Приглашены:

начальник управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Е.А.Ткаченко;
начальники территориальных отделов по работе с населением Ипатовского городского округа;

директор ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза – Н.Г.Алимов;

начальник отдела назначения и выплаты жилищных субсидий управления труда и социальной защиты населения Ипатовского городского округа Ставропольского края – А.И.Ющенко.
Присутствовали: 16 человек из 18.

Всего приглашено  - 28 чел.

Всего присутствуют – 25 чел.

	Председатель  комиссии
	Фоменко Т.А. – заместитель главы   администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь комиссии
	Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Повестка дня.

1. О состоянии нестационарной торговли и об организации проведения ярмарок на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края)

2. О проведенных мероприятиях по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(докладчик – Ющенко А.И. – начальник отдела назначения и выплаты жилищных субсидий управления труда и социальной защиты населения Ипатовского городского округа Ставропольского края)

3. Утверждение Плана работы комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2019 год.
(докладчик – Шевченко С.Н. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края)

1. СЛУШАЛИ:
По первому вопросу повестки заседания комиссии заместитель начальника отдела экономического развития АИГО СК – С.Н.Шевченко довела до сведения присутствующих информацию о состоянии нестационарной торговли на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Шевченко С.Н. проинформировала присутствующих о том, что в соответствии с постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 25.06.2018 г. № 757 «О размещении нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края», с целью обеспечения соблюдения прав и законных интересов юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, упорядочению торговой деятельности на территории округа в 2018 году разработана и утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.

В соответствии со схемой, с учетом внесенных изменений, в Ипатовском округе предусмотрено размещение 605 торговых места, против 613 мест в 2017 г. Как отметила докладчик, по состоянию на текущую дату субъектами малого и среднего предпринимательства, товаропроизводителями, крестьянско – фермерскими хозяйствами, юридическими лицами, заключено 24договора  в рамках проведения акции «Овощи к подъезду» и 9 договоров на размещение торговых павильонов и киосков. По состоянию на 20 ноября 2018 г. в бюджет Ипатовского городского округа поступило платы за торговое место в размере 150,8 тыс. рублей.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития АИГО СК:
2.1. обеспечить соблюдение требований утвержденного Порядка размещения нестационарных торговых объектов (нестационарных объектов по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
2.2. провести работу с хозяйствующими субъектами по заключению договоров на размещение нестационарного объекта торговли (нестационарного объекта по предоставлению услуг) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;
2.3. осуществлять мониторинг деятельности субъектов в стационарных и нестационарных объектах торговли;
2.4. обеспечить контроль за своевременным поступлением платы за торговые места хозяйствующими субъектами.
2.3. продолжить проведение выездных мероприятий, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(согласно утвержденного графика выездных мероприятий)

3. Рекомендовать:

3.1. субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере торговли обеспечить соблюдение:
3.1.1. требований утвержденного порядка размещения нестационарных объектов;
3.1.2. условий и порядка реализации товаров, в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Организаторам ярмарок обеспечить соблюдение требований приказа комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 22 декабря 2016 г. № 274/01-07 о/д «О внесении изменений в приказ комитета Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию от 15 апреля 2011 г. № 61/01-07 о/д «Об утверждении порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Ставропольского края»»;

3.3. Председателю правления Ипатовского районного союза потребительских обществ провести работу по переводу ярмарки, организованной ООО «Рынок» Ипатовского райпотребсоюза в рынок в соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2006 г. № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;

4. Поручить:

4.1. Отделу сельского хозяйства и охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
4.1.1. организовать проведение ярмарок «Выходного дня» в соответствии с графиком проведения ярмарок;
4.1.2. проводить работу по привлечению участников в проводимых ярмарках «Выходного дня»;
4.2. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края продолжить работу по приведению документации в соответствии с требованиями действующего законодательства.
         5. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай, заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций и антитеррора Н.С.Головинова.

2. СЛУШАЛИ:
По второму вопросу повестки заседания комиссии начальник отдела назначения и выплаты жилищных субсидий управления труда и социальной защиты населения АИГ СК Ющенко А.И. довел до сведения присутствующих информацию о том, что специалистами управления труда и социальной защиты проводится мониторинг обеспечения беспрепятственного доступа к объектам торговли и общественного питания для инвалидов маломобильных групп населения с учетом требований, предусмотренных сводом правил СП 59.13330 «СНиП31-01-2001 доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
За 10 месяцев 2018 г. доля объектов, доступных для инвалидов и маломобильных групп населения:

- в сфере торговли составляет 71,4% (от общего количества таких объектов), против 65,2% в 2017 г.;
- в сфере общественного питания составляет 85,63% (от общего количества таких объектов), против 71,3% в 2017 г.
С учетом проведенной инвентаризации объектов торговли и общественного питания, не все, находящиеся на территории округа объекты, имеют приспособления для беспрепятственнного доступа маломобильных групп населения, в основном это объекты, введенные в эксплуатацию до принятия вышеуказанных Правил.
(информация прилагается)
Заслушав и обсудив информацию,

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Управлению труда и социальной защиты населения АИГ СК:

2.1.1. продолжить проведение мониторинга доступности для инвалидов объектов торговли и общественного питания на территории Ипатовского городского округа.

2.2. Отделу капитального строительства, архитектуры и градостроительства АИГО СК:
2.2.1. при выдаче разрешений на строительство объектов торговли и общественного питания, проектную документацию согласовывать с Управлением труда и социальной защиты населения АИГО СК, в соответствии с выданным Актом согласования мероприятий по обеспечению доступа инвалидов к вышеуказанным объектам;

2.2.2. при выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию учитывать наличие Заключения о соответствии предъявленного к сдаче в эксплуатацию объекта требованиям по обеспечению доступа маломобильных групп населения, выдаваемого Управлением труда и социальной защиты населения АИГО СК.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н.Кудлай, на начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края О.В. Вильгоцкую.

3. СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу повестки заседания комиссии слушали Шевченко С.Н., которая сообщила присутствующим информацию о выполнении Плана работы комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2018 год. За 2018 год все предусмотренные планом мероприятия рассмотрены, по результатам рассмотрения приняты 43 решения, по 20 вопросам даны рекомендации.
Шевченко С.Н. довела до сведения  членов совместного заседания проект  Плана на 2019 год.

(Проект плана прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

2. Одобрить и рекомендовать утвердить проект Плана комиссии по предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей на потребительском рынке Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2018 год (далее – План Комиссии).
3. Отделу экономического развития АИГО СК:

3.1. Довести утвержденный  План работы Комиссии на 2019 год до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.

3.2. Инициировать и осуществлять организацию заседания Комиссии  в  2019 году, руководствуясь утвержденным Планом.

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж.Н.
5. Секретарю в 3 - х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,

председателя комиссии                                                                     Т.А.Фоменко
Секретарь
    С.Н. Шевченко